Чаваш Республикин
Элёк муниципалла округ

администрацийён
вёрену, социалла аталану,

?амраксен политики тата спорт
пайё

Отдел образования,
социального развития,

молодежной политики и спорта
администрации

Аликовского муниципального
округа Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул. Октябрьская, д. 21 тел.: 2-24-48, факс: 2-24-48,
e-mail: alik_mo@cbx.ru. obrazov@alikov.cap.ru

Хушу № 163 Приказ
от 30.10.2023г.

Об организации и проведении
муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2023-2024
учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций
творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития региональной системы
выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации № 678 от 27.11.2020 г. (с изменениями, утвержденными
приказами Минпросвещения России от 16.08.2021 г. № 565, от 14.02.2022 г. № 73, от
26.01.2023 г. № 55), с приказом Министерства образования Чувашской Республики от
24.10.2023 года № 2176 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 14 ноября по 15 декабря 2023 года муниципальный этап
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году согласно срокам,
утвержденным приказом Министерства образования Чувашской Республики от 09 октября
2023 года № 2080 (приложение № 1).

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа Олимпиады

(приложение № 2).
2.2. Состав комиссий по проверке олимпиадных работ учащихся по

общеобразовательным предметам (приложение № 3).
2.3. Организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа

олимпиады (приложение № 4).
3. Установить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады -  не

более 25 % от общего числа участников олимпиады по каждому предмету. При этом
победителем или призером признать участника олимпиады, набравшего не менее 45 % от
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных
олимпиадных заданий.

4. Организационно-методическое руководство подготовки и проведения
муниципального этапа Олимпиады возложить на методический кабинет.

4.1. Сформировать базу участников муниципального этапа Олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам на основе заявок по итогам школьного этапа ВОШ.

4.2. Обеспечить:
- организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с

действующим Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и в сроки,

mailto:alik_mo@cbx.ru
mailto:obrazov@alikov.cap.ru

установленные п. 1.1. настоящего приказа;
информационную безопасность и объективность процедуры проведения

муниципального этапа ВОШ 2023-2024 учебного года и максимальную ответственность
оценки работ участников муниципального этапа предметных олимпиад;

- формирование персонализированных результатов, проведение разбора заданий и
решений, апелляции, объявление итоговых результатов, своевременное предоставление в
ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии итоговых
протоколов муниципального этапа олимпиады по каждому предмету и итоговых форм
отчетности проведения муниципального этапа олимпиады, награждение победителей и
призеров муниципального этапа олимпиады.

- информирование образовательных организаций муниципалитета о требованиях к
проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с учетом
использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через
электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых актов,
методических и аналитических материалов на официальном сайте отдела образованием в
сети «Интернет».

4.3. При проведении муниципального этапа олимпиады учитывать санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и
период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными
инфекциями и гриппом.

4.4. Соблюдения единого времени начала олимпиад 10.00 часов по московскому
времени.

4.5. Организовать проверку и оценивание олимпиадных работ муниципальными жюри
строго в соответствии с критериями и методикой оценивания олимпиадных заданий,
разработанными региональными предметно-методическими комиссиями своевременно..

5. Информационное сопровождение организации и проведения МЭ ВсОШ в
информационно-коммуникационной сети Интернет (в т.ч. в социальных сетях) возложить на
инженера-программиста отдела образования Юдина Д.А.

6. Ответственность за подготовку учебных кабинетов для проведения муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников возложить на директора МБОУ «Аликовская
СОШ им. И.Я. Яковлева» Волкова В.К.

7. Назначить сотрудников отдела образования в качестве общественных наблюдателей
в целях повышения объективности муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников согласно графику. /-

8. Проезд и питание участников олимпиады произвести за счет направляющих
учреждений.

9. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить явку учащихся,
учителей - членов комиссии по проверке олимпиадных работ по предметам в указанные в
Г р а ф и к  гхютги

Начальник З.Ф. Васильева